CHRIST. THOMASIVS, *diff. de iure imperii statuum danda ciuitatis*, §. XXX. et IO. GOTTL. HEINECCIUS, *de colleg. et corporibus opific.* p. 53.

c) de tribus domest. societ. *special. discurs. I. cap. 6.*

d) *paroem. iuris German. libr. II. partem. II. p. 688.*

Copiosius hanc rem exponunt: HERM. CONRINGIVS e), CHRIST. THOMASIVS f) CHR. LEHMANNVS g), IAC. BRVNNEMANNVS b), IO. GOTTL. HEINECCIUS i) atque illustr. CHRIST. GOTTL. BVDERVS k). Ex quo tam arctam ius ciuitatis cum libertate consequutum est societatem: illud magni iam erat ponderis. Cui quum accessit, quod non solam libertatem; verum etiam iurisdictionem vindicaret sibi populus et ex ingenuis pariter ac plebeiis, italorum more, crearentur senatores, qui iuris dicendi facultatem haberent l): optimo deinde iure ciuis, in ius vocatus, de iure ciuitatis se iactare eumque, qui ciuitate haud frueretur, sibi esse imparem hincque testem inhabilem, declarare poterat.

§. III.

QVAM quidem ob rem prouocare haud possumus, vbi probare nobis est in animo, testem debere esse burgensem contra reum burgensem, ad capitulare m): *optimus quisque*

e) de *urbibus German.* cap. xxx.

f) *loc. cit.*

g) *chron. Spirens. libr. IIII. cap. 22.*

b) *diss. de incrementis urbium Germaniae ann. CIOIO CCIII. edita, sect. I. p. 8.*

i) *diss. de colleg. et corpor. opificum, sect. II. p. 40. sqq.*

k) *loc. memorat.*

l) monstrarunt id: LVD. ANT. MVRATORIUS *diss. de regimine et diuisione nobilium et plebis in ciuit. liber. tom. IIII. antiquit. Italiae medii aevi, diss. XXV. et HEINECCIUS loc. citat.*

m) *capitular. secund. in ann. IOCCCIII. §. vlt. p. 638.*

que in pago; vel ciuitate in testimonium adsumatur. Neque aliis in locis capitularium præsidii quid nobis est petendum, quum eo tempore sunt lata, quo burgenfes nondum eum dignitatis locum tenuerunt, vt illius in iudicio rationem esse habendam, possent postulare; sed ad municipalia iura iam oculos conuertere nos oportet. Illa vero haud frustra euoluimus; sed quum ciuitates, ad aliquem auctoritatis gradum aduectæ, statim scita sua ac iussa promulgarent, in antiquissimis cautum est ac sancitum, vt ciuis iura tecta essent atque illibata; hinc nec condemnaretur ob testimonium eius, qui non esset ciuis. Nemo profecto in dubium vocabit antiquitatem famosi Lubecensis illius codicis, qui anno **CIOCCXXX.** est latus, quemue iuris publici fecit perillustis **ERN. IOACH. DE WESTPHALEN n).** Qui haud ignorat, tam latam quondam fuisse vocabuli: *ein Gast*, notionem, vt ciui *einem Bürger*, opponeretur omnem que hominem denotaret, qui non esset ciuis: ille iam perspiciet, quid sibi velit legislator